发生性风险－保险事故发生的数量与预期不同的可能性。

▲

 严重性风险－保险事故产生的成本与预期不同的可能性。

▲

 发展性风险－保险人的责任金额在合同期结束时出现变动的可能性。

风险的波动性可通过把损失风险分散至大批保险合同组合而得以改善，因为较分散的合同组合很少因组合中某部分的变动而使

整体受到影响。慎重选择和实施承保策略和方针也可改善风险的波动性。

本集团保险业务包括长期人身保险合同、财产保险和短期人身保险合同等。就以死亡为承保风险的合同而言，传染病、生活方

式的巨大改变和自然灾害均为可能增加整体索赔率的重要因素，而导致比预期更早或更多的索赔。就以生存为承保风险的合同

而言，最重要的影响因素是有助延长寿命的医学水平和社会条件的不断改善。就财产保险合同而言，索赔经常受到自然灾害、

巨灾、恐怖袭击等因素影响。

目前，风险在本集团所承保风险的各地区未存在重大分别，但不合理的金额集中可能对基于组合进行赔付的严重程度产生影

响。

对于含固定和保证给付以及固定未来保费的合同，并无可减少保险风险的重大缓和条款和情况。但是，对于若干分红保险合同

而言，其分红特征使较大部分保险风险由投保方所分担。

保险风险也会受保户终止合同、降低保费、拒绝支付保费或行使年金转换权利等影响。因此，保险风险受保单持有人的行为和

决定影响。

(2) 保险风险集中度

本集团的保险业务主要集中在中国境内，因此按地域划分的保险风险主要集中在中国境内。

本集团保险风险按业务类别划分的集中度于附注八、43按主要业务类别的保险合同准备金分析中反映。

中国平安保险（集团）股份有限公司二零一六年年报 243

财
务
报
表

九、 风险管理（续）
1. 保险风险（续）

(3) 假设及敏感性分析

长期人身保险合同

假设

本集团在计量长期人身保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率╱投资收益率、死亡率、发病率、退保率、保单红利假设

及费用假设等作出重大判断。

敏感性分析

本集团采用敏感性分析衡量在其他主要假设不变的情况下，单一假设发生合理、可能的变动时，将对本集团长期人身保险合同

的保险责任准备金产生的影响。本集团已考虑下列假设的变动：

▲

 折现率╱投资收益率假设每年增加10个基点；

▲

 折现率╱投资收益率假设每年减少10个基点；

▲

 死亡、疾病和意外等发生率上升10%（对于年金险的死亡率，保单领取期前上升10%，保单领取期后下降10%）；

▲

 保单退保率增加10%；及

▲

 保单维护费用率增加5%。

2016年12月31日

单项变量变动

对寿险和

长期健康险责任

准备金毛额的影响

对寿险和

长期健康险责任

准备金净额的影响 对税前利润的影响

对股东权益的

税前影响

增加／（减少） 增加／（减少） 增加／（减少） 增加／（减少）

折现率／投资收益率 增加10个基点 (8,577) (8,568) 8,568 8,568

折现率／投资收益率 减少10个基点 8,920 8,910 (8,910) (8,910)

死亡、疾病和意外等发生率 +10% 22,342 22,304 (22,304) (22,304)

保单退保率 +10% 7,115 7,131 (7,131) (7,131)

保单维护费用率 +5% 2,160 2,160 (2,160) (2,160)

2015年12月31日

单项变量变动

对寿险和

长期健康险责任

准备金毛额的影响

对寿险和

长期健康险责任

准备金净额的影响 对税前利润的影响

对股东权益的

税前影响

增加／（减少） 增加／（减少） 增加／（减少） 增加／（减少）

折现率／投资收益率 增加10个基点 (6,502) (6,492) 6,492 6,492

折现率／投资收益率 减少10个基点 6,757 6,747 (6,747) (6,747)

死亡、疾病和意外等发生率 +10% 14,743 14,140 (14,140) (14,140)

保单退保率 +10% 5,742 5,758 (5,758) (5,758)

保单维护费用率 +5% 1,761 1,761 (1,761) (1,761)

中国平安保险（集团）股份有限公司二零一六年年报244

财务报表附注
2016年度

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

九、 风险管理（续）
1. 保险风险（续）

(3) 假设及敏感性分析（续）

财产及短期人身保险合同

假设

估计采用的主要假设包括各事故年度的平均赔付成本、理赔费用、赔付通胀因素及赔案数目，基于本集团的过往赔付经验确

定。须运用判断来评估外部因素（如司法裁决及政府立法等）对估计的影响。

其他主要假设包括结付延迟等。

敏感性分析

上述主要假设将影响财产及短期人身保险的未决赔款准备金。若干变量的敏感度无法量化，如法律变更、估计程序的不确定性

等。此外，由于保险事故发生日、报案日和最终结案日之间的时间差异，未决赔款准备金的金额于资产负债日存在不确定性。

本集团财产保险业务不考虑分出业务按事故年度的索赔进展信息如下：

项目 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 合计

累计赔付款项估计额：

 当年末 51,312 60,361 69,852 83,767 94,445

 1年后 51,966 60,876 69,292 81,490 –

 2年后 51,727 60,425 67,587 – –

 3年后 51,467 59,552 – – –

 4年后 50,855 – – – –

累计赔付款项估计额 50,855 59,552 67,587 81,490 94,445 353,929

[…]

平均赔款成本的单项变动，会导致未决赔款准备金的同比例变动，分析如下：

2016年12月31日

单项变量变动

对未决赔款

准备金毛额的影响

对未决赔款

准备金净额的影响 对税前利润的影响

对股东

权益的税前影响

增加／（减少） 增加／（减少） 增加／（减少） 增加／（减少）

平均赔款成本

 财产保险 +5% 3,159 2,770 (2,770) (2,770)

 短期人身保险 +5% 238 228 (228) (228)

2015年12月31日

单项变量变动

对未决赔款

准备金毛额的影响

对未决赔款

准备金净额的影响 对税前利润的影响

对股东

权益的税前影响

增加／（减少） 增加／（减少） 增加／（减少） 增加／（减少）

平均赔款成本

 财产保险 +5% 2,813 2,363 (2,363) (2,363)

 短期人身保险 +5% 204 199 (199) (199)

中国平安保险（集团）股份有限公司二零一六年年报 247

财
务
报
表

九、 风险管理（续）
1. 保险风险（续）

(3) 假设及敏感性分析（续）

再保险

本集团主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分分保业务为成数分保及溢额分保，并按产品类别设立不同自

留额。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使用与原保单一致的假设进行估计，并在资产负债表内列示为应收分保账款或应

收分保未决赔款准备金。

尽管本集团可能已订立再保险合同，但这并不能解除本集团对保户承担的直接责任。因此再保险存在因再保险公司未能履行再

保险合同应承担的责任而产生的信用风险。

2. 市场风险

市场风险是指因市场价格波动而引起的金融工具公允价值或未来现金流变动的风险。市场风险包括因汇率（外汇风险）、市场利

率（利率风险）和市场价格（价格风险）波动而引起的三种风险。

(1) 外汇风险

外汇风险是指因汇率变动产生损失的风险。人民币与本集团从事业务地区的其他货币之间的汇率波动会影响本集团的财务状况

和经营业绩。目前本集团面临的外汇风险主要来自美元对人民币及港元对人民币的汇率波动。本公司对各种货币头寸设定限

额，每日监测货币头寸规模，并且使用对冲策略将其头寸控制在设定的限额内。

以下是在其他变量不变的情况下，关键变量可能发生的合理变动对利润及权益（因对汇率敏感的货币性资产和负债及以公允价

值计量的非货币资产和负债的公允价值发生变化）的税前影响。变量之间存在的相关性会对市场风险的最终影响金额产生重大

作用，但为了描述变量的影响情况，本集团假定其变化是独立的。

2016年12月31日 2015年12月31日

变量变动

增加／（减少）

税前利润

增加／（减少）

税前股东权益
增加／（减少）

税前利润

增加／（减少）

税前股东权益

美元 对人民币增值5% 791 1,518 618 995

港元 对人民币增值5% 203 1,205 149 1,078

其他币种 对人民币增值5% (154) 90 21 212

840 2,813 788 2,285

美元 对人民币贬值5% (791) (1,518) (618) (995)

港元 对人民币贬值5% (203) (1,205) (149) (1,078)

其他币种 对人民币贬值5% 154 (90) (21) (212)

(840) (2,813) (788) (2,285)

中国平安保险（集团）股份有限公司二零一六年年报248

财务报表附注
2016年度

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

九、 风险管理（续）
2. 市场风险（续）

(1) 外汇风险（续）

本集团主要货币性资产和负债（不含投资连结账户余额）及以公允价值计量的非货币性资产和负债按主要币种列示如下：

2016年12月31日

（百万元） 人民币

美元

（折合人民币）

港元

（折合人民币）

其他币种

（折合人民币）

折合

人民币合计

货币资金 523,485 35,800 7,534 2,864 569,683

结算备付金 9,704 14 20 – 9,738

拆出资金 42,005 54,902 503 40 97,450

以公允价值计量且其变动计入当期损益的

 金融资产 131,310 19,329 2,937 387 153,963

买入返售金融资产 65,657 – – – 65,657

应收利息 43,269 762 889 30 44,950

应收保费 34,369 911 45 – 35,325

应收账款 22,192 116 – 45 22,353

应收分保账款 11,834 485 29 – 12,348

应收分保合同准备金 13,862 1,120 287 – 15,269

长期应收款 78,056 – – – 78,056

保户质押贷款 64,634 – – – 64,634

发放贷款及垫款 1,309,332 119,755 17,712 11,492 1,458,291

定期存款 189,922 – 28 – 189,950

可供出售金融资产 497,773 14,554 20,036 4,878 537,241

持有至到期投资 1,005,403 4,139 172 – 1,009,714

应收款项类投资 740,039 6,940 5,011 – 751,990

存出资本保证金 12,098 – – – 12,098

其他资产 64,757 743 1,453 1 66,954

4,859,701 259,570 56,656 19,737 5,195,664

中国平安保险（集团）股份有限公司二零一六年年报 249

财
务
报
表

九、 风险管理（续）
2. 市场风险（续）

(1) 外汇风险（续）
2016年12月31日

（百万元） 人民币

美元

（折合人民币）

港元

（折合人民币）

其他币种

（折合人民币）

折合

人民币合计

短期借款 53,797 3,107 – – 56,904

向中央银行借款 19,137 – – – 19,137

银行同业及其他金融机构存放款项 364,257 20,583 69 – 384,909

拆入资金 36,357 16,229 – – 52,586

以公允价值计量且其变动计入当期损

 益的金融负债 25,860 23 – – 25,883

卖出回购金融资产款 86,244 – 2,922 – 89,166

吸收存款 1,675,961 179,284 8,171 4,878 1,868,294

代理买卖证券款 25,533 182 367 1 26,083

应付账款 8,565 – – – 8,565

应付手续费及佣金 9,274 8 1 – 9,283

应付分保账款 13,565 587 25 – 14,177

应付职工薪酬 30,841 11 40 – 30,892

应付利息 22,534 1,687 338 23 24,582

应付赔付款 37,660 26 – 2 37,688

应付保单红利 39,198 16 – 2 39,216

保户储金及投资款 472,549 7 – 1 472,557

保险合同准备金 1,151,643 1,845 553 15 1,154,056

长期借款 46,520 18,050 2,103 4,585 71,258

应付债券 332,855 8,713 8,257 – 349,825

其他负债 175,320 272 4,166 71 179,829

4,627,670 250,630 27,012 9,578 4,914,890

外币净头寸 8,940 29,644 10,159 48,743

外币衍生金融工具名义金额 21,429 (5,554) (8,364) 7,511

合计 30,369 24,090 1,795 56,254

资产负债表外信贷承诺 485,707 61,111 800 2,209 549,827

中国平安保险（集团）股份有限公司二零一六年年报250

财务报表附注
2016年度

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

九、 风险管理（续）
2. 市场风险（续）

(1) 外汇风险（续）
2015年12月31日

（百万元） 人民币

美元

（折合人民币）

港元

（折合人民币）

其他币种

（折合人民币）

折合

人民币合计

货币资金 430,742 31,418 8,553 4,344 475,057

结算备付金 6,414 10 37 328 6,789

拆出资金 41,987 32,721 1,928 – 76,636

以公允价值计量且其变动计入当期损益的

 金融资产 68,858 3,971 214 359 73,402

买入返售金融资产 142,050 – – – 142,050

应收利息 40,388 617 224 43 41,272

应收保费 33,156 877 39 – 34,072

应收账款 15,838 940 – – 16,778

应收分保账款 7,673 261 43 – 7,977

应收分保合同准备金 16,620 968 284 – 17,872

长期应收款 57,598 – – – 57,598

保户质押贷款 52,092 – – – 52,092

发放贷款及垫款 1,127,289 100,021 12,270 5,791 1,245,371

定期存款 166,811 – – – 166,811

可供出售金融资产 486,444 7,548 18,566 3,806 516,364

持有至到期投资 914,488 2,036 145 – 916,669

应收款项类投资 582,193 – – – 582,193

存出资本保证金 12,063 30 – – 12,093

其他资产 31,680 673 2,967 1 35,321

4,234,384 182,091 45,270 14,672 4,476,417

中国平安保险（集团）股份有限公司二零一六年年报 251

财
务
报
表

九、 风险管理（续）
2. 市场风险（续）

(1) 外汇风险（续）
2015年12月31日

（百万元） 人民币

美元

（折合人民币）

港元

（折合人民币）

其他币种

（折合人民币）

折合

人民币合计

短期借款 38,165 649 3,796 – 42,610

向中央银行借款 3,051 – – – 3,051

银行同业及其他金融机构存放款项 297,370 1,601 175 – 299,146

拆入资金 2,353 10,529 – 179 13,061

以公允价值计量且其变动计入当期损益的

 金融负债 8,506 – – – 8,506

卖出回购金融资产款 118,586 – 650 – 119,236

吸收存款 1,484,070 183,191 10,139 3,693 1,681,093

代理买卖证券款 32,814 – – – 32,814

应付账款 4,734 1 – – 4,735

应付手续费及佣金 6,662 10 1 – 6,673

应付分保账款 8,609 568 35 – 9,212

应付职工薪酬 26,988 – 2 – 26,990

应付利息 23,358 1,771 217 21 25,367

应付赔付款 32,257 17 – 2 32,276

应付保单红利 33,014 13 – 1 33,028

保户储金及投资款 410,357 7 – 1 410,365

保险合同准备金 995,719 2,002 559 16 998,296

长期借款 51,319 1,071 – – 52,390

应付债券 257,605 – 6,808 – 264,413

其他负债 133,600 74 1,348 2 135,024

3,969,137 201,504 23,730 3,915 4,198,286

外币净头寸 (19,413) 21,540 10,757 12,884

外币衍生金融工具名义金额 39,313 14 (6,526) 32,801

合计 19,900 21,554 4,231 45,685

资产负债表外信贷承诺 522,879 54,821 864 719 579,283

中国平安保险（集团）股份有限公司二零一六年年报252

财务报表附注
2016年度

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

九、 风险管理（续）
2. 市场风险（续）

(2) 价格风险

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变（由利率风险和外汇风险引起的变动除外）的金融资产和负债有关，主要是分

类为可供出售的投资及以公允价值计量且其变动计入当期损益的上市股票及证券投资基金。

上述投资因投资工具的市值变动而面临价格风险，该变动可因只影响个别金融工具或其发行人的因素所致，亦可因影响市场上

交易的所有金融工具的因素所致。

本集团通过分散投资，为不同证券投资设置投资上限等方法来管理价格风险。

本集团采用10天市场价格风险价值计算方法来估计上市股票及证券投资基金的风险敞口。本集团采用10天作为持有期间是因

为本集团假设并非所有投资均能在同一天售出。另外，风险价值的估计是在假设正常市场条件并采用99%的置信区间而作出

的。

风险价值乃基于市场价格的历史相关性和波动性且假设了未来价格的变动呈统计学分布，故使用风险价值有其局限性。由于风

险价值严重依赖历史数据提供信息且无法准确预测风险因素的未来变化及修正，一旦风险因素未能与正态分布假设一致，市场

剧烈变动的可能性将会被低估。风险价值也有可能因关于风险因素以及有关特定工具的风险因素之间关系的假设的不同，而被